
kl: ' 
40 216 207J6)

{ilr.: ,10 216 207)62
E-n,,, i I ! o//i*@aml iolggrc. n

t, t] | I I t. t n,-d I 0 I qgt L r0

CAR

DR.

REFERAT DE NECESITATE
N.... l,.(0.4\....din... j(O...t [ -... "J i

Pentru buna desfasurare a activitatii in IBCT, este necesara contactarea unei f-irme de
specialitate pentru servicii pompe funebre

COD CPV - 9837 1200-6 servicii de pompe funebre
Contractul se va incheia pentru perioada 01.07.2019 -31 .12.2019cu posibilitatea

prelungirii prin act aditional pentru o perioada de cel mult 4 luni calendaristice si se realizeaza
prin achizitie directa deoarece suma totala a serviciului contractat, conform legi 98i2016 nu
depaseste pragul rJe 132.5191ei

Mentiottez faptul ca incepand cu data de 01.07.2019 nu mai exista contractare pentrLr
acest cod CPV.

Pret est;imativ: 200 lei/luna.

Sursa de finantare: .......SERVICII MEDICALE.

APROBA I'

MANAGER

FREtlllTl\/2 I
ec CICCADRIAN h

An oc ln4 \

*k
.ln'. Gieorlfu -.ldnt ur. 11..1

RO 1900



Ii
LI

EARil..

:i li il,r irii

CARDIOVASI

ld,tu u. 11.1
'itttito,ra, RO U00' tel: .40 2t6 2076)
litx: .$ Ad 207)62

E-rt n i I i o1ice@cardiobgie. n
D' n | )xt. t,ffd lo logt c. m

INSTITUTUL DE BOLI CARDIOVASCULARE TIMISOARA
Str. P.P.Carp, Nr.134
Tel. :20735 5 lF ax:207 362N,.43ou 1o. o{ w

CAIET DE SARCINI

DENUMIREA TEMEI:
o,Servicii de pompe funebre " la Institutul de Boli Cardiovasculare

Timisoara.

COD CPV - 98371200-6 Servicii de pompe funebre

Condifii minime impuse de autoritatea contractanta:
- prezentarea unei propuneri tehnice si financiare care sa respecte prevederile in

vigoare ale Ministerului Snnltl{ii qi Familiei pentru aprobarea Normelor privind
serviciile de patologie in unitl{ile medicale cu paturi, Legea nr.104/2003 privind
manipularea cadavrelor umane si prelevarea organelor si tesuturilor de la cadavre in
vederea transplantului.

- Hotararea de guvern Nr.l091 din 16 august 2006 privind cerintele minime de
securitate si sanatate pentru locul de munca.

- propunerea financiara se va exprima in lei, pentru un decedat.

1. Prestatorul are urmatoarele oblisatii:
- Utilarea si darea in folosinta a spatiului deja existent si autorizat prin Autorizatia

Sanitara de Functionare, situat in corpul C, Ia demisol, in conformitate cu normele legale in
l'igoare. Utilarea si darea in folosinta a prosecturii, constituit din 3 camere distincte(camera
frigorifica, camera igienizare decedat, camera de depunere/predare decedat) si prevazut cu
sistem de ventilatie, apa curenta, iluminat artificial, sifon de scurgere in pardoseala.
Deasemenea firma prestatoare va dota camera de prosectura cu sistem frigorific si masa
necropsie din inox; aparatura formolizat. Service-ul, intretinerea si reparatia acestora sunt
responsabilitatea firmei prestatoare de servicii, cu mentiunea ca orice reparatie necesara
pentru buna functionare a dispozitivelor furnizate se va efectua in maxim 48 ore. Toate
aceste dispozitive vor fi puse la dispozitia beneficiarului, in custodie, pe toata durata
desfasurarii contractului.
- Efectuarea de imbalsamare si spalare, a cadavrelor dupa implinirea a 24 de ore cle la
deces.
- Transportul decedatului catre serviciul de medicina legala cu care IBCVT are incheiat
contract , in vederea efectuarii necropsiei. Decedatul va fi insotit de un cadru medical din
sectia unde a decedat bolnavul, care va preda medicului anatomopatolog urmatoarele acte:



kl: .40 216 20;16)

r, iir'! :,
').:' !i..... i'. ::-

CARDIOVASG

ldan nr. l).4

t,x. 1() 2'6 2a-t62
F.,,r,,,',,.,:.,:.,,:,,,,,,:,,1r!:,il:ir;,,,rr:,

bilet de insotire a decedatului catre serviciul de anatomie patologica; copie Xerox ,,conform
cu originalul,, a foii de observatie cu evolutia completata la zi , inclusiv constatarea
decesului si epicriza de deces, cu semnatura, parafa si data; buletin de identitate/ carte de
identitate/ pasaport decedat.
- ln caz de forta majora (defectarea instalatiei frigorifice prosectura, inundarea accidentala
a prosecturii, etc) firma va presta serviciile mai sus mentionate la sediul acesteia pana la
remedierea situatiei.
- Firma prestatoare are obligatia de a amenaja spatiul prosecturii in asa fel , de a nu bloca
caile de circulatie(coridoarele conform planurilor pentru demisolul cladirii), acestea trebuie
lasate libere pentru a putea fi folosite in caz de urgenta(conform HG Nr.1091/16 August
2006).
- Firma prestatoare de servicii de prosectura trebuie sa faca dovada detinerii urmatoarelor
acte:

- diploma de autopsier si diploma de igenizare a decedatilor, in termen de valabilitate
- act de infintare firma cu cod CAEN 9603
- la punctul de lucru firma trebuie sa detina sala de pregatire(cosmetizare) decedat si

frigidere pentru pastrarea decedatilor pana la preluarea de catre familie, in cazurile <le
forta majora mentionate anterior.
- valoarea serviciilor este ferma pe toata durata contractului;
- adjudecarea ofertelor se face prin analiza de preturi, timp de executie, calitate.
- nu se acorda avans executantului;
- adresa de depunere a ofertelor este Institutul De Boli Cardiovasculare Timisoara, Str.
Ghe. Adam, Nr. l3A;
- in urma analizarii ofertelor, beneficiarul va emite contract de prestari servicii catre
ofertantul castigato r.

2. Beneficiarul are urmatoarele obligatii:
- Sa anunte firma prestatoare imediat cum a survenit un deces
- Sa plateasca in termen de 60 de zile serviciile de prosectura prestate.
- Sa anunte din timp orice modificari care intervin si au legatura cu serviciile de

patologie.
- Decedatul va fi insotit de un cadru medical din sectia unde a tlececlat bolnavul, care

va preda medicului anatomopatolog urmatoarele acte: bilet rle insntire a decedatului catre
scrviciul de anatomie patologica; copie Xerox ,,conform cu originalul,, a foii de observatie
cu evolutia completata la zi , inclusiv constatarea decesului si epicriza rJe cleces, cu
semnatura, parafa si data; buletin de identitate/ carte de identitate/ pasaport decedat.

RO 1900



--ldan ur. 11.'7

tt,l: 1() 2t6 20-j6)
t,t.t': 10 216 20'tb)

l t -,,,, /,',' : 
)',,i 

r,:,,:, 

:,.,,i,i i ; : :,i:ii ;, : :

Standardele aplicabile operatiunilor, conform normelor sanatatii si securitatii muncii
I'or fi mentinute de catre Prestator si intregul personal responsabil de indeplinirea
contractului, pe parcursul intregului proces operational.

Dupa depunerea ofertelor, spatiile ofertantilor vor fi vizitate de catre persoane
desemnate de conducerea Institutului de Boli Cardiovasculare Timisoara, acest fapt fiind
un criteriu in vederea contractarii.

Contractul se va intocmi pentru o perioada 01.07.2019-31.12.2019, cu posibilitatea
de prelungire prin act aditional pentru o perioada de cel mult 4 luni calendaristice.

Ing.V Ilie
Birou Admigistrativ*'ryrT"Avizat

oischescu

,+/


